tum illius licitum esse, et consulendum, per se loquendo. Unde ex iisdem locis et verbis, quibus Christus Dominus paupertatem consuluit, votum hoc etiam consuluisse colligendum est, quia si paupertatem consuluit, ergo et perpetuitatem ejus; ergo et immobilitatem, seu firmitatem, propter quam votum adhibetur. Item consuluit paupertatem propter perfectionem; ergo multo magis perfectionem ipsam; et paupertas voto consecrata Deo, et perfectior est, et magis ad perfectionem confert; ergo. Denique verba ipsa Christi, Matth. 19, hoc ipsum indicant: *Vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et sequere me.* Nam in prioribus verbis talis alienatio rerum indicatur, quæ non relinquit potestatem amplius illas recuperandi. Ultimum autem verbum, *sequere me*, indicat professionem talis status, in quo non de acquirendis divitiis, sed de acquirenda perfectione curandum est. At nihilominus Cajetanus ibi notat, nullum a Christo Domino indici votum volenti perfectionem assequi, et idem repetit Luc. 14. Tamen in 2. 2, quæst. 186, articulo primo, circa ad primum, declarat Christum non docuisse expresse hoc votum, tamen implicite in his, quæ docuit, contineri; quod in eadem solutione D. Thom. dicit, quia Christus, docens quod necessarium est ad perfectionem, comprehendit id quod ad immobilitatem propositi perfectionis necessarium est; nam si non sit immobilis, perfectio non erit; ex voto autem habet immobilitatem. Igitur quamvis ibi expresse non dicatur ita esse relinquendas divitias, ut neque illas recuperare, neque alias similes quærere jam liceat, tamen per se verosimile est, aut hoc præcipue Christum intendisse, aut certe sub consilio suo hoc comprehendisse; quia alias non esset perfecta renuntiatio, rerumque omnium derelictio.

15. *Confirmatur.* — Atque hoc confirmant verba quæ statim eodem loco Petrus dixit: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te;* quasi diceret: Explevimus consilium tuum, ut Origenes, Hieronymus et Chrysostomus exponunt. Apostoli autem reliquerant, nunquam iterum accepturi, alioqui non perfecte omnia reliquissent; imo, nisi affectum et spem omnium reliquissent, non possent simpliciter dicere omnia reliquisse, maxime cum pauca et vilia essent, quæ prius possidebant. Quod notavit Gregor., hom. 5 in Evangel., dicens: *Multum reliquit, qui voluntatem habendi reliquit; a sequentibus tanta relicta sunt, quanta*

a non sequentibus desiderari potuerunt. Quod etiam commemoravit Bernardus, in declamationibus circa illa verba Petri, prope medium. Et simile est illud Augustini, epist. 89, q. 4: *Neque mihi minus imputabitur, quia dives non fui, nam nec Apostoli, qui primi hoc fecerint, divites fuerunt.* Sed totum mundum dimittit, qui et quod habet, et quod optat habere, dimittit.

16. *Objectio.* — *Solutio.* — Dices, ad summum hinc colligi, affectu et proposito reliquisse omnia quæ in futurum habere poterant, non tamen promissione et obligatione non habendi. Respondeo primum negari non posse, si sancte ac religiose potuerint id proponere, potuisse etiam id promittere, et se obligare. Deinde addo etiam hoc requiri ad perfectam derelictionem; nam sicut ea bona, quæ in præsentia possidentur, non perfecte relinquuntur, nisi ita alienentur, ut ea etiam repetere non liceat, ita bona, quæ in futuro tempore acquiri possunt, non perfecte relinquuntur, nisi ita a voluntate et affectu alienentur, ut ea acquirere ac possidere non liceat. Quod non potest fieri nisi interveniente promissione. Unde Augustinus, 17 de Civit., c. 4, referens hæc verba: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te*, eodem modo intellexit hunc locum; idem Augustinus, enarrat. 4 in Psalm. 103, et dict. epistol. 88, quæst. 4.

17. *Confirmatur.* — Tandem hoc etiam confirmat exemplum primitivæ Ecclesiæ, quæ Apostolorum vestigia sectando, hoc modo paupertatem colebat, juxta illud Actor. 4: *Multitudinis autem credentium erat cor unum, et anima una, nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant eis omnia communia.* Quod autem hoc genus paupertatis voto firmarent, ex casu Ananiæ et Saphiræ, Actor. 5, colligitur; nam gravissima poena et modo miraculoso puniti sunt, eo quod de pretio proprii agri, quem vendiderant, clam sibi reservarunt, mentientes, et Apostolorum Petrum decipere volentes; nisi enim in hoc agerent contra fidem Deo datam, et contra religionem, vix appareret in facto culpa mortalis; nam licet esset mendacium et hypocrisis, non esset peccatum illud contra justitiam, nec contra charitatem proximi, nec etiam contra reverentiam Deo debitam, nec mendacium illud fuisset perniciosum, nec hypocrisis erat ad nocendum aliis, nec scandalosa, maxime cum res esset occulta. Igitur aliunde habuit factum illud graviolem mali-

tiam dignam illa poena; quod non potest intelligi quid fuerit, nisi violatio voti. Atque ita intellexerunt hunc locum antiqui Patres, quos refert late Bellarminus, lib. 2 de Monach., cap. 20; et Baron., tom. 1, anno Christi 34, n. 269. Quibus addi potest Athanasius, sermone de Passione et cruce Domini, in principio: *Ut Ananias (inquit) et Saphira in Actibus Apostolorum, qui cum Deo vota fecissent, ex votis subtraxerunt, et cæteros quidem latuerunt, minister tamen veritatis Petrus eos a se extrudit, dicens: Non es mentitus hominibus, sed Deo, quæ ex parte ingens miraculum editum est, ut omnes inde cautiores sint redditi, et exemplum Saphiræ perhorruerint; scire enim debemus, quæcumque Deo promittimus, non deinde nostra esse, sed Dei, et si inde quid defraudamus, ea non nos sumere jam tanquam nostra, sed ut Dei sacrilegio compilare.* Quod recte prosequitur, in paupertate, virginitate et aliis votis hoc declarans. Eandem expositionem habet Basilius, serm. 1 de Institutionibus monachorum, in principio: *Licebat (inquit) Ananiæ possessiunculam suam Deo non polliceri, et votere.* Et idem, orat. 17 de Humilitate et vana gloria, in principio. Oratione autem de judicio Dei, quæ est proœmium ad moralia, et orat. 3 de Peccato, mirum in modum exaggerat hanc poenam Ananiæ, quia dignus habitus non est qui de agenda poenitentia verbum audiret, nec aliquod temporis spatium ad hoc ei datum est. Cyprianus etiam, lib. 3 ad Quirinum, cap. 30, ex hoc loco probat vota sine diminutione esse implenda. Idem Hieronymus, epist. 12, ad Paulin.; idem Ambrosius, 1 Officiorum, c. 30, et serm. 24: *Ananias (inquit) pecuniam pariter perdidit et salutem; dum enim ex eo, quod promiserat, partem subtrahit, sacrilegii simul condemnatur, et fraudis.* Quæ verba ex Maximo referuntur in appendice ad Rom. 10, August., serm. 9, qui esse solebat 26 inter serm. August. de Verbis Apostoli. Tandem in Concilio Aquensi, alias Aquisgranensi III, sub Pipino, lib. 3, c. 21, sic dicitur: *Indubitanter crede quod in primordio nascentis Ecclesiæ, cepit eadem Ecclesia vota fidelium suscipere.* Quod statim exemplo Ananiæ et Saphiræ ostendit; atque ita concludit: *Si enim de propriis suis rebus, quas ad integrum Deo voverant, pro eo quod inde aliquid abstraxerunt, vel fraudati sunt, tam horribili morte mulctati sunt, quid putandum est de his, qui ea, quæ alii obtulerunt, Deo auferre præsumunt.*

18. *Votum simplex paupertatis per se hones-*

tum est, et cadit sub consilio. — *Votum simplex paupertatis duobus modis emitti potest.* — *Error hæreticorum.* — Tertio loco probandum in particulari est, votum etiam simplex paupertatis per se honestum esse, et sub consilio cadere posse; et quidem si votum simplex generatim sumatur, ut distinguitur a solemnibus, facile id persuaderi potest; quia si votum solemne est quid honestum et licitum, cum gravius sit, majoremque abdicacionem rerum secum afferat, quia non solum voluntatem, sed etiam capacitatem habendi aliquid suo modo aufert, quomodo votum etiam simplex licitum non erit? tum etiam quia votum solemne non semper fuit in usu, vel saltem fuisse non constat, ut infra videbimus. Denique Patres citati simpliciter de voto et promissione loquuntur, nullam de solemnitate mentionem faciendo, neque ad honestatem, et sanctitatem talis voti illam requirunt. Potest autem hoc votum simplex dupliciter fieri. Primo, ita relinquendo omnia quoad privatum dominium, seu liberum usum propriorum honorum, ut tamen in communi in congregatione aliqua, cujus membrum fiat is, qui votum emittit, retineantur vel illa eadem bona, vel similia, eisque non jure proprio, sed totius communitatis, et ex facultate dispensationis eis uti liceat. Secundo modo potest fieri hoc votum, et absque alia status mutatione vel unione ad aliquam communitatem, atque ita carendo bonis omnibus, tam in particulari quam in communi, et utroque modo damnant hoc votum hæretici. Priori quidem, quia illud, inquit, non pertinet ad cultum Dei, sed ad commoditatem propriam, quia nihil est aliud sic votere, quam providere sibi securius in futurum. Posteriori autem, quia est temerarium votum, et contra charitatem propriam, vel aliorum, dum quis cogitur, aut necessariis carere, aut ab aliis ea mendicare.

19. *Impugnatur.* — Utraque autem calumnia facile refelli potest. Sed de priori, quia non tantum contra votum simplex, sed maxime contra solemne procedit, dicemus inferius, ubi ostendemus illum votendi modum, perpetua Ecclesiæ traditione fuisse probatum; nunc sufficiat nobis exemplum paulo antea adductum de primitiva Ecclesia; nam fideles omnia in communi conferebant sub potestate Apostolorum, Actor. 4: *Erantque eis omnia communia, dividebantur autem singulis, prout cuique opus erat.* Erat ergo quoddam paupertatis genus sanctum ac pium, quod etiam

voto consecratur, ut ostendimus. Quamquam enim bona, quæ a particulari persona relinquuntur, a communitate possideantur, hoc non tollit quin veram oblationem suorum bonorum Deo faciat, quia seipsum privat dominio illorum, et jure utendi, et administrandi illa proprio nomine et auctoritate. Quod vero ex illo dominio communitatis hæc utilitas proveniat privatæ personæ relinquenti bona sua, nimirum ut inde possit habere sufficientem vitæ sustentationem, nihil obstat sanctitati et religioni talis voti; quia consilium relinquendi omnia, non destruit legem providendi corpori in necessariis, sed facit, ut hoc ipsum ordinate et moderate, vel etiam humiliter fiat. Quæ omnia in illo paupertatis modo optime servantur; quia non ad arbitrium propriæ voluntatis, sed prælati, et juxta uniuscujusque necessitatem, non voluntatem, unicuique providetur, juxta illud: *Dividebantur autem singulis, prout cuique opus erat.*